CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO / 2019

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, para que sejam

realizados estudos para a criação de grupo técnico de atenção integral às pessoas

em situação de acúmulo de objetos e resíduos.

JUSTIFICATIVA
É de comum entendimento que o acúmulo de objetos e resíduos geram

problemas de natureza sanitária. Sendo assim, a Administração Municipal poderia

contribuir significativamente com a criação de um grupo técnico para acolhimento de

pessoas em situação de acúmulo. Neste caso, o grupo técnico seria responsável por

estabelecer medidas para garantir: a correta destinação de objetos e resíduos, a

atenção integral à saúde das pessoas em situação de acúmulo, a articulação das

ações de vigilância sanitária, a formação de profissionais para o atendimento aos

acumuladores, etc.

Desta forma, com o objetivo de promover melhorias em nosso município,
indico ao Exmo. Sr. Prefeito que sejam realizados estudos para a criação de grupo

técnico de atenção integral às pessoas em situação de acúmulo objetos e resíduos.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 30 de Maio de 2019.

Ricardo Longatti França

Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 1125/2019
31/05/2019 - 10:15

PROT-CMI 1125/2019
31/05/2019 - 10:15
IND 820/2019